
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DETERMINAZIONE

Oggetto: AUTORIZZAZIONE A SVOLGERE TIROCINIO DI SPECIALIZZAZIONE 
ALLA  DOTTORESSA CHIARA STROLA PRESSO LA SOC LABORATORIO ANALISI 
DELL’A.S.L. V.C.O



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DETERMINAZIONE

Struttura: DIREZIONE SANITARIA PRESIDI OSP. VERBANIA DOMODOSSOLA

L'estensore dell'atto: Ubaldino Paola
Il Responsabile del procedimento: Ubaldino Paola
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

IL DIRETTORE STRUTTURA DIREZIONE SANITARIA
 PRESIDI OSPEDALIERI VERBANIA-DOMODOSSOLA

Premesso che con deliberazione del Direttore Generale n. 641 del 6 Settembre 2022 
si è proceduto al rinnovo dell’accordo attuativo con l’Università degli studi del Piemonte 
Orientale “Amedeo Avogadro” di Novara per l’utilizzo di struttura sanitarie per le esigenze 
didattico formative delle diverse scuole di specializzazione, tra cui anche la scuola di 
specializzazione in Neurologia,  per gli anni accademici dal 2021/2022 al 2025/2026.

Evidenziato che con mail del 3 settembre 2025 la segreteria delle Scuole di 
specializzazione dell’Università del Piemonte Orientale inoltrava la richiesta di tirocinio della  
specializzanda D.ssa Chiara STROLA – iscritta al I anno della scuola di specialità in 
Patologia Clinica e Biochimica Clinica  – al fine di poter frequentare la struttura del 
Laboratorio Analisi del Presidio Ospedaliero di Verbania per un periodo formativo dal 15 
Settembre 2025 al 31 Gennaio 2026.

Rilevato che la D.ssa Chiara STROLA risulta essere dipendente dell’ASL VCO quale  
Tecnico di Laboratorio Biomedico prima di autorizzare lo svolgimento di tale tirocinio è 
stato necessario verificare se ciò fosse possibile con l’attività lavorativa a cui la D.ssa 
Strola è tenuta.

Preso atto che il Direttore f.f. della SOC Laboratorio Analisi  ha espresso con nota 
prot. ASL n. 64103 del 25.09.2025 parere favorevole allo svolgimento del tirocinio di che 
trattasi purchè tale tirocinio venga svolto in orario extra lavorativo individuando come 
tutor formativo la D.ssa Elena De Paoli

Dato atto che ai sensi dell'art. 6 dell'accordo in atto la D.ssa Chiara STROLA 
usufruisce della copertura assicurativa dell’ASL VCO per i rischi professionali, per la 
responsabilità civile contro terzi e gli infortuni connessi all’attività assistenziale. 

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

1) Di autorizzare la D.ssa Chiara STROLA, iscritta al primo anno della scuola di 
specializzazione in Patologia Clinica e Biochimica Clinica  presso l’Università degli studi 
del Piemonte Orientale di Novara, ad effettuare, in adempimento alla normativa 
vigente ed alla deliberazione n. 641 del 6 Settembre 2022, tirocinio pratico presso la 
Struttura Complessa di Laboratorio Analisi dell’ASL VCO  con decorrenza dal 15 
Settembre 2025 al 31 Gennaio 2026 in considerazione del parere favorevole espresso 
dal  Direttore f.f. della SOC Laboratorio Analisi 

2) di affidare alla D.ssa Elena DE PAOLI – Dirigente Biologo 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

individuato quale tutor dal Direttore SOC Laboratorio analisi -  la responsabilità della 
supervisione dell’attività di tirocinio ivi compreso la calendarizzazione dell’attività e  la 
gestione ed i relativi adempimenti dell’attività formativa di che trattasi ivi comprese le 
modalità di rilevazione presenze ritenute più opportune che individuino che tale attività 
venga svolta al di fuori dell’orario di servizio istituzionale alla quale la D.ssa STROLA – 
essendo dipendente dell’ASL VCO – è tenuta.

3) di dare altresì atto che il tirocinante é vincolato al rispetto della disciplina legislativa 
vigente in materia di riservatezza, avendo particolare riguardo per il D. Lgs. 30 Giugno 
2003 n. 196  e s.m.i. “Codice in materia di protezione dei dati personali”, in ordine alla 
cui vigilanza è responsabile il Dirigente Medico della U.O.A. destinataria.

4) Di significare che la D.ssa STROLA, al fine del tirocinio di che trattasi presso la SOC di 
Laboratorio analisi dell’A.S.L. V.C.O. è tenuta a rispettare tutto quanto previsto dalla 
ASL V.C.O. in materia di salute e sicurezza dei lavoratori in ottemperanza a quanto 
disposto dal D.Lgs. 81/08 e s.m.i., ivi compreso l’utilizzo dei dispositivi di protezione 
individuale; il Responsabile della SOC Laboratorio analisi vigilerà sul rispetto di tali 
obblighi da parte del suddetto medico tirocinante.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento.

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2025-10-01T08:51:29+0000
	Orietta Ossola




